
4916 Fredag den 27. marts 2009 (L 139) 

Kl. 11:29 
Formanden: 
Tak til hr. Bent Bøgsted. Så er det hr. Knud Kri- 
stensen som ordfører. 

Kl. 11:29 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
L 139, forslag til lov om ændring af lov om Fore- 
byggelsesfonden, indebærer en prioritering af 
Forebyggelsesfondens midler for 2009. Der ind- 
føres en tilskudsordning, som har til formål at 
sikre kvalificerede ansøgninger til Forebyggel- 
sesfonden fra mindre, private virksomheder. 
Den samlede kapital i Forebyggelsesfonden er 
på 2,5 mia. kr., og herfra kan der ydes støtte til 
projekter, som har til formål at forebygge fysisk 
og psykisk nedslidning på danske arbejdsplad- 
ser. 

Med lovforslaget kan virksomheder, som ikke 
har den nødvendige faglige ekspertise og øko- 
nomiske ressource til udarbejdelse af en kvalifi- 
ceret ansøgning, søge tilskud hertil. For at en an- 
søgning kan komme i betragtning, skal den leve 
op til de kvalitetskrav, der kræves, for at virk- 
somheden kan få støtte til det gennemførte pro- 
jekt. Mange virksomheder kan komme i betragt- 
ning til denne tilskudsordning, da 90 pet. af de 
danske virksomheder har under 50 ansatte, og 
det er på baggrund af disse tal, lovforslaget er 
fremsat, så virksomheder kan søge tilskud til 
f.eks. konsulenthjælp og ekstern bistand til ud- 
arbejdelse af en ansøgning om støtte fra fonden. 
Ansøgningen skal opfylde de betingelser, som er 
i overensstemmelse med EU's statsstøtteregler. 

Det forventes, at tilskudsordningen i forening 
med øget information og vejledning fra Fore- 
byggelsesfondens side kan bidrage til, at de 
mindre, private virksomheder får større andel 
i fondens midler. Jo flere virksomheder, der får 
del i fondens midler, desto flere medarbejdere 
sikrer vi optimale arbejdsgange, der forebygger 
nedslidning og medvirker til rigtige arbejdsru- 
tiner på de danske arbejdspladser. 

I en tid, hvor vi indfører, at der skal samtales 
med sygemeldte for at fastholde medarbejderne 
på arbejdsmarkedet og sikre en hurtig tilbage- 
venden til arbejdspladsen, er det et godt supple- 
ment med tilskud fra fondens midler til at vide- 
reudvikle nye metoder. Der kan f.eks. gennem- 
føres projekter, som skal styrke bevidstheden 
om risikoen ved forkert livsstil som f.eks. for lidt 
motion, rygning og for meget alkohol samt over- 
vægt, som er medvirkende til at nedbryde im- - 
munforsvaret. 

Det Konservative Folkeparti støtter lovforsla- 
get. 

Kl. 11:32 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er den radika- 
le ordfører, hr. Morten Østergaard. 

Kl. 11:32 
(Ordfører) 
Morten Østergaard (RV): 
Forebyggelsesfonden, som er et rigtig godt ini- 
tiativ, er en af udmøntningerne af velfærdsafta- 
len, som blev indgået for nogle år siden i bred 
enighed her i Folketinget. Den er et rigtig godt 
initiativ, fordi den er med til at vidensudvikle på 
forebyggelsesområdet gennem projekter i særlig 
nedslidningstruede brancher. 

Der stilles utrolig høje kvalitetskrav til de 
projekter. Faglige udvalg vurderer projekternes 
kvalitet og sørger for, at der kommer rigtig me- 
get forebyggelse for pengene med de ganske be- 
tragtelige summer, der er anbragt i Forebyggel- 
sesfonden. Det er selvfølgelig fornuftigt, at man 
stiller høje kvalitetskrav, og det er helt fornuf- 
tigt, at vi sikrer, at de af skatteydernes kroner, 
der går til arbejdet, er underlagt meget høje kva- 
litetskrav. Men det har desværre haft den effekt, 
som også den konservative ordfører var inde på, 
at da 90 pet. af de private danske virksomheder 
har under 50 ansatte, har disse virksomheder 
ikke i samme grad som offentlige eller store pri- 
vate virksomheder kunnet deltage i arbejdet i 
Forebyggelsesfonden. Det har simpelt hen været 
for tungt for dem at gå igennem ansøgningspro- 
cessen, og det er meget ærgerligt, fordi så mange 
mennesker arbejder i dette høje antal små og 
mellemstore virksomheder i Danmark. 

Derfor er det ganske fornuftigt, at der nu ta- 
ges hånd om dette problem fra forligskredsens 
side ved at sige, at der kan søges om og gives til- 
skud til ekstern bistand fra dygtige konsulenter, 
så også mindre virksomheder kan gennemføre 
forebyggelsesprojekter til glæde og gavn for 
ikke alene dem selv, men også for andre, der ef- 
terfølgende kan få udbytte af deres erfaringer. 

Vi støtter varmt forslaget og håber, det bety- 
der, at der kommer mere gang i projekterne fra 
de små og mellemstore virksomheder i den pri- 
vate sektor. Hvis det ikke bliver tilfældet, må vi 
jo tage yderligere initiativer, men vi håber i 
hvert fald, at dette skridt vil føre til, at også de 
små og mellemstore private virksomheder kom- 
mer på banen. Det vil være godt for dem, for de- 
res ansatte og for vidensudviklingen på forebyg- 
gelsesområdet. 


